1. Sicut carnalis commixtio non est peccatum mortale conjugato, est autem mortale non conjugato ; similis etiam differentia est de delectatione, et de con-

plique pas si la délectation a lieu ou non avec commotion des esprits ; mais il est ordinaire de supposer que celui qui, de propos délibéré, se délecte à la pensée d'une chose de cette espèce, en ressent une commotion semblable. Au surplus, il est à propos que le confesseur exhorte en toutes manières les époux à s'abstenir d'une telle délectation dans l'absence de leur conjoint, à cause du danger de pollution qui peut en résulter.

XLIV On demande, en troisième lieu, s'il est permis de se délecter d'une chose intrinsèquement mauvaise, pour le bon effet qui en est résulté. Il faut distinguer : si la chose est formellement mauvaise, c'est-à-dire si elle a été accomplie coupablement, de l'avis de tous les docteurs il est certainement défendu de s'en réjouir. Si au contraire elle a été faite sans péché, quelques docteurs admettent qu'on peut s'en réjouir, comme ayant produit un bon effet ; mais je dirai avec Sanchez, Laymann, Lacroix, les docteurs de Salamanque, Roncaglia, etc., qu'une telle délectation est toujours illicite ; parce que, quand bien même il n'y aurait pas eu de péché dans l'action, néanmoins elle est toujours objectivement mauvaise. Et c'est de quoi il semble qu'on ne saurait plus douter, depuis que la proposition suivante a été condamnée par Innocent XI : « Il est permis à un fils de se réjouir du parricide commis par lui-même dans l'ivresse sur la personne de son père, à cause des grandes richesses qui lui en reviennent par héritage ¹ » Et l'on n'a point à opposer ici ce que dit saint Thomas ², que si l'on se réjouit d'une pollution nocturne comme ayant eu pour effet de décharger la nature, on ne croit pas qu'il y ait péché en cela ³, puisqu'on doit l'entendre d'une pollution purement naturelle, qui provient du besoin qu'a la nature de se

sensu in delectationem; non enim potest esse gravius peccatum consensus in delectationem, quam consensus in actum.

1. *Licitum est filio gaudere de parricidio parentis a se in ebrietate perpetrato propter ingentes divitias inde ex hæreditate consecutas.*

2. In IV, dist. 9, q. 1, ad 5.

3. Si autem placet (nocturna pollutio, dont il parle), ut naturæ exoneratio peccatum non creditur.

décharger ¹, ce qui n'étant pas objectivement mauvais, rend licite la délectation qu'on éprouve de ce que la nature se trouve déchargée par ce moyen ². Par contre, il est permis, à considérer la chose en elle-même, de se réjouir, non de la chose coupable, mais du bon effet qui a été produit, comme *de exoneratione ob pollutionem habita*, ou de l'acquisition d'un héritage par suite d'un homicide; j'ai dit (considéré en soi-même), parce que la simple délectation de l'effet qui s'en est suivie n'est pas non plus exempte de danger, comme le reconnaissent les théologiens de Salamanque et Roncaglia ³